
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  33Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 021/2021  Processo nº 2021/518040
Nº. do Termo: 5º  Data de Assinatura: 11/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 021/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Santa Maria das Barreiras através do Ofício/GAB/Nº 0240/2023 
datado em 03 de Julho de 2023 (seq. 207), em virtude de que o objeto 
não foi executado em sua totalidade devido à grande quantidade de chuva 
que caiu na região conforme evidencia o Índice Pluviométrico em anexo 
(seq. 202). A obra encontra-se com o percentual de 80,29% de execução, 
conforme atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 209). Desta 
forma, o presente aditivo é essencial para o cumprimento do Plano de Tra-
balho em sua integralidade. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 16/07/2023 T. Vig.: 12/11/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - CNPJ 
n° 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 963057

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 034/2023.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Av. Fernando Guilhon, trecho: 
Entr. da PA-437 / Aeroporto (Santarém), na Região de integração do Baixo 
Amazonas, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 20/07/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 22/08/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.
Belém, 13 de julho de 2023.

Protocolo: 963040
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 035/2023.
OBJETO: Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da Malha Es-
tradal do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 20/07/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 23/08/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.
Belém, 13 de julho de 2023.

Protocolo: 963043

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 005/2023   
Processo nº 2022/1477539
Valor Total: R$ 1.769.489,54 (um milhão, setecentos e sessenta e nove 
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)
Objeto: Aquisição de 254.692,48 litros de óleo diesel S10 para recuperação 
de 278 km de estradas vicinais, no município de Rurópolis/PA.
Data de assinatura: 13/07/2023               

Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias
Inic. de Vig.: 13/07/2023                               
T. Vig.: 08/03/2024
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Recur-
so: 01708000024; Plano Interno: 23CONVCVCRU; Ação Detalhada: 283871. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS - CNPJ: 10.222.297/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 963095

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTA ao Contrato nº 07/2021.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ Empresa Bradok Soluções Corporativas LTDA. Objeto: 
Prestação de serviço de impressão com fornecimento de material. Justifica-
tiva: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Vigência: 12/07/2023 a 11/07/2024.
Valor: Estimado anual R$ 61.632,00 e R$ 5.136,00 mensal.
PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000 PI: 4120008338C 
FONTE: 01501000061 N. DESPESA: 339040 AÇÃO: 283736
Data:11/07/2023.
Ordenador Responsável: WILDSON ARAUJO DE MELLO Diretor Geral da 
ARCON-PA em Exercício.
Endereço da Copntratada: 03.117.534/0001-90, com sede na Rua Carlos 
Maximiano, 25 – Fonseca - CEP: 24.120-000. Niterói - RJ

Protocolo: 962643

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 573/2023 – ARCON – PA, 12 DE JULHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO n° 
2023/798123 – ARCON/GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matricula nº 54182699/1, ocupante do cargo de TEC. REG. N/III, concedida 
através da PORTARIA Nº 453/2023-ARCON-PA, de 12/06/2023, publicada 
no DOE nº 35.432 de 13/06/2023, a contar de 13/07/2023. II – Esta 
Portaria retroagirá a contar de 13/06/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. WILDSON ARAUJO DE MELLO/Diretor Geral Interino-ARCON/PA.

Protocolo: 962575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 13 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/699637;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor CARLOS JORGE MARTINS BRAZ, matrícula 
nº 13170/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, 
para atuar como Fiscal Titular e ANTONIO JORGE QUINDERE FERREIRA, 


